
RIKSDAGENS PROTOKOLL
1916. Första kammaren. Nr 90.

Torsdagen den 8 juni, f. ni.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Justerades protokollet för den 2 i denna månad.

Anmäldes och bordlädes bevillningsutskottets memorial nr 46, 
i anledning' av kamrarnas skiljaktiga beslut rörande vissa delar av 
utskottets betänkande nr 33 i anledning av dels Kungl. Maj :ts 
proposition med förslag till förordning om spirituosaaccis m. m.; dels 
ock i ämnet väckta motioner.

Anställdes jämlikt § 65 riksdagsordningen omröstning över föl­
jande av bevillningsutskottet i dess memorial nr 41, punkten 1, 
föreslagna och av båda kamrarna godkända voteringsproposition:

Den, som i likhet med första kammaren vill, att 2 och 4 §§ 
i förordningen om krigskonjunkturskatt skola erhålla följande ly­
delse:

2 §.

Med vinst, som i 1 § sägs, förstås av krigstillståndet föranledd 
ökning uti

a) inkomst, som avses i 7 § 3:o b), c) och d) förordningen om 
inkomst- och förmögenhetsskatt; samt

b) sådan under nämnda 7 § 3:o a) hänförlig inkomst, som på 
grund av anställning inom rörelse eller yrke, varom i samma § 3:o 
b) förmäles, till följd av genom krigstillståndet ökad vinst för arbets­
givaren eller ökad omfattning av rörelsen eller yrket tillgodokommer 
någon såsom tantiéme, lönetillägg, gratifikation eller under vilken 
annan form som helst.

Inkomst, varom i b) sägs, kallas i denna förordning tantiéme.

4 §.
För taxering till krigskonjunkturskatt beräknas inkomst av 

varje inkomstkälla för sig och till det belopp, varmed den vid stad-
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gad deklaration om inkomst och förmögenhet bör angivas under litt. 
C och D i deklarationsformuläret, dock att inkomst under C I be­
räknas allenast till den del, som utgör tantiéme.

Vid taxeringen skall hänsyn tagas till särskilda, under nyss- 
berörda litt. icke gjorda avdrag för värdeminskning, såvitt de be­
röra hithörande inkomst, men däremot icke till de i deklarations­
formuläret omförmälda allmänna avdragen i vidare mån än att från 
inkomst, som uppstått på grund av det genom krigstillståndet fram­
kallade läget, avdrag får ske för förlust, som uppkommit å annat 
företag för utnyttjande av samma läge.

Därest icke kan utrönas, med vilket belopp inkomst, som här 
avses, ingår i det till inkomst- och förmögenhetsskatt taxerade be­
loppet, skall nämnda inkomst upptagas till det belopp, som den med 
ledning av den skattskyldiges deklaration och andra handlingar kan 
beräknas hava utgjort.

Om skyldighet att avgiva särskilda deklarationer och uppgifter 
till ledning vid taxering av tantiéme stadgas i 21 §;

röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren be­
slutat, att 2 och 4 §§ i nämnda förordning skola erhålla följande 
lydelse:

2 §.

Med vinst, som i 1 § sägs, förstås av krigstillståndet föranledd 
ökning uti

a) inkomst, som avses i 7 § l:o samt 3:o b), c) och d) för­
ordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt; samt

b) sådan — — — — — — — -— -—■ — form
som helst.

Inkomst, varom — — — — — — -—- — — tan­
tiéme.

4 §.

För taxering till krigskonjunkturskatt beräknas inkomst av 
varje inkomstkälla för sig och till det belopp, varmed den vid stad­
gad deklaration om inkomst och förmögenhet bör angivas under litt. 
A, C och D i deklarationsformuläret, dock att inkomst under C I 
beräknas allenast till den del, som utgör tantiéme.

Vid taxeringen — — —- — — — — — — — —
i 21 §.
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Vid omröstningens slut befuunos rösterna hava utfallit så­
lunda:

Ja — 84;
Nej — 46.

Sedan protokoll över omröstningen blivit uppsatt, justerat och 
avsänt till andra kammaren, ankom därifrån ett protokollsutdrag, nr 
608, som upplästes och varav inhämtades, att omröstningen därstä­
des utfallit med 78 ja och 131 nej samt att båda kamrarnas sam­
manräknade röster befunnits utgöra 162 ja och 177 nej, vadan be­
slut i frågan blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nej­
propositionen.

Anställdes jämlikt § 65 riksdagsordningen omröstning över föl­
jande av bevillningsutskottet i dess memorial nr 41, punkten 2, 
föreslagna och av båda kamrarna godkända voteringsproposition:

Den, som i likhet med första kammaren vill, att 8 § i förord­
ningen om krigskonjunkturskatt skall erhålla följande lydelse:

8 §.

Krigskonjunkturskatt beräknas enligt denna

Tariff.

Beskattningsbar
merinkomst.

Kronor.
Procenttal.

Skattebelopp.

Kronor.

Ökning för varje fullt 
hundratal kronor, som 
faller mellan de i kol. 1 

angivna inkomst­
beloppen. 
Kronor.

2,000 12 240 13
20,000 13 2,600 15
40,000 14 5,600 16
80,000 15 12,000 17

160,000 16 25,600 19
240,000 17 40,800 21
320,000 — — —

För merinkomst, som uppgår till 320,000 kronor eller därut­
över, utgör skatten 18 kronor för varje fulla 100 kronor;

röstar

Ja;

Nej;

Den, det ej vill, röstar
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Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren be­
slutat, att 8 § i nämnda förordning skall erhålla följande lydelse:

8 §.

Krigskonjunkturskatt beräknas enligt denna

Beskattningsbar
merinkomst.

Kronor.
Procenttal.

Skattebelopp,

Kronor.

Ökning för värjo fullt 
hundratal kronor, som 
faller mellan de i kol. 1 

angivna inkomst­
beloppen. 
Kronor.

2,000 12 240 13
20,000 13 2,600 15
40,000 14 5,600 17
60,000 15 9,000 19
80,000 16 12,800 21

100,000 17 17,000 20
150,000 18 27,000 22
200,000 19 38,000 24
250,000 20 50,000 26
300,000 21 63,000 28
350,000 22 77,000 30
400,000 23 92.000 32
450,000 24 108,000 34
500,000 — — —

För merinkomst, som uppgår till 500,000 kronor eller därutöver, 
utgör skatten 25 kronor för varje fulla 100 kronor.

Vid omröstningens slut befunnos rösterna hava utfallit så­
lunda :

.Ta — 70;
Nej — 54.

Sedan protokoll över omröstningen blivit uppsatt, justerat och 
avsänt till andra kammaren, ankom därifrån ett protokollsutdrag, nr 
609, som upplästes och varav inhämtades, att omröstningen därstädes 
utfallit med 51 ja och 157 nej samt att båda kamrarnas samman­
räknade röster befunnits utgöra 121 ja och 211 nej, vadan beslut i 
frågan blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nej-proposi- 
tionen.

Herr talmannen tillkännagav, att anslag utfärdats till samman­
trädets fortsättande kl. 8,30 e. m.
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Föredrogos bevillningsutskottets under gårdagen bordlagda be- 
tänkanden:

nr 43, i anledning av dels Kungl. Maj :ts proposition med förslag 
till förordning angående skattefrihet för ersättning eller understöd, 
som av staten utgives enligt förordningen den 15 december 1914 om 
vad iakttagas skall i avseende å införande av statsmonopol å tobaks- 
tillverkningen i riket m. m., dels ock en i ämnet väckt motion;

ur 44, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till 
förordning om ändrad lydelse av 26 § 1, 3 och 4 mom. och om till- 
lägg till 42 § i förordningen den 9 juni 1905 angående försäljning 
av brännvin; samt

nr 45, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående änd­
rad lydelse av rubrikerna nr 192 och 193 för maltdrycker och mjöd 
i gällande tulltaxa.

Vad utskottet i dessa betänkanden hemställt bifölls.

Föredrogs ånyo bevillningsutskottets den 6 och 7 innevarande förslag till 
juni bordlagda betänkande nr 42, i anledning av dels Kungl. Maj :ts 
proposition med förslag till förordning om krig'smaterielskatt m. m., 'skatt m. m. 
dels ock i ämnet väckta motioner.

Genom en den 2 maj 1916 dagtecknad proposition, nr 225, vil­
ken hänvisats till bevillningsutskottet, hade Kungl. Maj:t, under 
åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet 
över finansärenden för samma dag, samt med erinran om, att Kungl.
Maj:t den 28 april 1916 till riksdagen avlåtit propositioner an­
gående vissa åtgärder för lantförsvarets stärkande och för sjöför­
svarets stärkande, föreslagit riksdagen att för beredande av medel 
till bestridande av kostnaderna för ifrågavarande åtgärder antaga, 

dels i propositionen intaget förslag till förordning om krigs- 
materielskatt;

dels ock därstädes intaget förslag till förordning angående stats­
verkets krigsmaterielskattefond.

I anledning av denna kungl. proposition hade inom andra kam­
maren avgivits följande motioner: 

nr 318, av herr Pålsson m. fl., 
nr 324, av herr Nilsson i Linnås, och 
nr 326, av herr Ingvarson.

Utskottet hade i nu ifrågavarande betänkande på åberopade 
grunder hemställt,

1) att Kungl. Maj :ts förevarande proposition, nr 225, med för­
slag till förordning om krigsmaterielskatt m. m., icke måtte för­
anleda någon riksdagens åtgärd,

2) att motionerna
a) IT: 318, av herr Pålsson m. fl., och
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Förslag till 
förordning om 
krig smateriel- 
skatt m. m. 

(Forts.)

b) II: 326, av herr Ingvarsm, icke måtte föranleda någon riks­
dagens åtgärd; samt

3) att motionen II: 324, av herr Nilsson i Linnås, måtte anses 
besvarad genom vad utskottet ovan under 1) hemställt.

Reservation hade avgivits av herr Bäckström, friherre Palm- 
stierna samt herrar Sandler, Källman och Nilsson i Kristianstad, 
vilka på anförda skäl hemställt,

1) att riksdagen för sin del måtte bifalla vid reservationen fogat 
förslag till förordning om krigstidsskatt; samt

2) att Kungl. Maj :ts förslag i vad det rörde upprättandet av en 
krigsmaterielskattefond måtte av riksdagen avslås.

Herr Bäckström: Herr talman! Detta betänkande är, så­
som herrarna sett, icke enhälligt, utan därtill är fogad en reserva­
tion av mina partikamrater och mig. Under hänvisning till den 
motivering, som är anförd i denna reservation, skall jag i denna riks­
dagens sista timme avstå från att nu söka närmare utveckla skälen 
för det yrkande, jag ber att få framställa, nämligen om bifall till vår 
reservation.

Friherre Beck-Friis, Carl Joachim: Herr greve och
talman! Då förutsättningarna för Kungl. Maj:ts proposition delvis 
bortfallit, får jag yrka bifall till utskottets hemställan.

Efter det överläggningen ansetts härmed slutad, gjordes enligt 
därunder förekomna yrkanden propositioner, först på bifall till vad 
utskottet i förevarande betänkande hemställt samt vidare därpå att 
kammaren skulle antaga det förslag, som innefattades i den vid be­
tänkandet avgivna reservation; och förklarades den förra proposi­
tionen, vilken förnyades, vara med övervägande ja besvarad.

Vid förnyad föredragning av lagutskottets den 6 och 7 i denna 
månad bordlagda memorial nr 49, med föranledande av kamrarnas 
skiljaktiga beslut beträffande lagutskottets utlåtande nr 48 i an­
ledning av dels Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om 
ändrad lydelse av 13, 16 och 41 §§ i lagen om arbetarskydd den 
29 juni 1912 samt till lag om utsträckt rätt att i visst arbete an­
vända manliga minderåriga av viss ålder, dels ock två i ämnet väckta 
motioner, bifölls vad utskottet i detta memorial hemställt.

Vid ånyo skedd föredragning av jordbruksutskottets den 6 och 7 
innevarande månad bordlagda memorial nr 101, i anledning av åter- 
remiss av jordbruksutskottets utlåtande nr 76 i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition angående inrättande av en statens hästavelsfond, 
bifölls vad utskottet i detta memorial hemställt.
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Anmäldes och godkändes konstitutionsutskottets förslag till 
riksdagens skrivelse, nr 200, till Konungen i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition om ändrad lydelse av 18 § 1, 2, 8, 9, 31, 44 och 
52 punkterna i lagen om val till riksdagen.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr Rogberg fr. o. 
m. den 13 innevarande månad till riksdagens avslutning.

Justerades fyra protokollsutdrag för detta sammanträde, var­
efter kammaren åtskildes kl. 11,40 f. m.

In fidem
A. v. Krmenstjernci.


